
 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN  

QUẬN BA ĐÌNH 
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Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Ba Đình, ngày        tháng 01 năm 2023 
 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi 

Thủ đô giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn quận Ba Đình 

 

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 30/7/2021 của Ủy ban nhân dân 

(UBND) Thành phố về việc triển khai thực hiện Chương trình số 06-CTr/TU ngày 

17/3/2021 của Thành ủy Hà Nội về “Phát triển văn hóa; nâng cao chất lượng nguồn 

nhân lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh giai đoạn 2021-2025”; 

Chương trình số 09-CTr/QU ngày 09/12/2020 của Quận ủy Ba Đình về “Phát triển 

sự nghiệp văn hóa, xây dựng người Hà Nội thanh lịch - văn minh; bảo đảm an sinh 

xã hội, nâng cao chất lượng cuộc sống nhân dân; phát triển toàn diện sự nghiệp giáo 

dục đào tạo, giai đoạn 2020-2025”; 

Thực hiện Quyết định số 3820/QĐ-UBND ngày 12/10/2022 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc phê duyệt Đề án Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho 

thiếu nhi Thủ đô giai đoạn 2022-2025, UBND quận Ba Đình xây dựng Kế hoạch 

thực hiện Đề án “Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi Thủ đô 

giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn quận Ba Đình, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Mục đích  

- Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi trên địa bàn quận về những chuẩn mực 

văn hóa như: lòng hiếu thảo, sự kính trọng, lễ phép đối với ông bà, cha mẹ, thầy cô 

giáo; biết sẻ chia, giúp đỡ bạn bè, người có hoàn cảnh khó khăn... Qua đó kế thừa, 

bồi đắp những giá trị tốt đẹp trong văn hóa giao tiếp ứng xử của người Hà Nội thanh 

lịch, văn minh. 

- Đề cao vị trí, vai trò của việc giáo dục văn hóa ứng xử cho thiếu nhi của quận 

Ba Đình trong giai đoạn hiện nay; Nâng cao nhận thức của toàn xã hội, sự vào cuộc, 

chung tay giáo dục của gia đình, nhà trường và xã hội trong việc nắm bắt và định hướng 

thiếu nhi về kiến thức, kỹ năng phòng, chống bạo lực có thể xảy ra đối với thiếu nhi. 

 2. Yêu cầu 

Việc tổ chức thực hiện kế hoạch được triển khai tới các phòng, ban, ngành, 

UBND phường, các cơ sở giáo dục trên địa bàn quận; đảm bảo duy trì thành nền nếp, 

có tính giáo dục định hướng phù hợp với tình hình thực tế của các cơ quan, đơn vị, 

tổ chức liên quan. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Chỉ tiêu giai đoạn 2022-2025 

- 100% thiếu nhi được tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan đến văn 

hóa giao tiếp ứng xử trong gia đình, nhà trường và xã hội. 
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- 90% thiếu nhi được tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực văn hóa giao tiếp 

ứng xử trong gia đình, nhà trường và xã hội. 

- 80% thiếu nhi được trao tặng danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ - Chủ nhân 

Thăng Long - Hà Nội”. 

- 100% các liên đội có mô hình nắm bắt, hỗ trợ tư vấn tâm lý thiếu nhi và phối 

hợp với nhóm cộng đồng dân cư tại UBND 14 phường trên mạng xã hội nắm bắt, hỗ 

trợ tư vấn tâm lý, pháp lý cho thiếu nhi. 

2. Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi trong gia đình 

- Tuyên truyền, giáo dục cho thiếu nhi hiểu lòng hiếu thảo, lễ phép đối với 

ông bà, cha mẹ; sự chia sẻ, hoà thuận đối với anh, chị em; từ đó lan tỏa nét đẹp văn 

hóa giao tiếp ứng xử trong gia đình cho mỗi thiếu nhi quận Ba Đình. 

- Phổ biến, nâng cao nhận thức cho các thành viên trong gia đình về văn hóa 

giao tiếp ứng xử truyền thống gia đình Việt Nam. 

- Khơi dậy tình yêu thương, chia sẻ trách nhiệm giữa các thành viên trong gia 

đình về xây dựng gia đình tiến bộ, hạnh phúc, văn minh, làm nền tảng xây dựng 

cộng đồng, quốc gia phồn vinh, hạnh phúc. 

- Tuyên dương thiếu nhi có hành động đẹp, việc làm tốt thể hiện sự lễ phép, 

hiếu thảo đối với ông bà, cha mẹ và anh chị em trong gia đình. 

- Tổ chức cuộc thi “Gia đình văn hóa”, “Gia đình hạnh phúc”, tuyên dương 

“Gia đình trẻ tiêu biểu” trong việc giữ gìn truyền thống tốt đẹp văn hóa giao tiếp ứng 

xử trong gia đình. 

3. Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi trong trường học 

- Nâng cao nhận thức cho thiếu nhi về văn hóa giao tiếp ứng xử trong trường 

học như: kính trọng, lễ phép với thầy cô giáo; về tinh thần đoàn kết, yêu thương, 

giúp đỡ, sẻ chia đối với bạn bè; về giá trị tốt đẹp trong việc xây dựng tình thầy trò, 

tình bạn và xây dựng môi trường học tập thân thiện, hạnh phúc. 

- Phát động các đợt thi đua thực hiện phong trào “Trường học thân thiện - Học 

sinh tích cực” thông qua các hoạt động như: Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói 

không với bạo lực học đường”; Diễn đàn “Lời nói hay - Việc làm tốt - Ứng xử văn 

minh”; chương trình “Thiếu nhi quận Ba Đình thanh lịch, văn minh”; các cuộc thi 

viết, thi vẽ tranh... với chủ đề “Thiếu nhi Ba Đình ứng xử văn minh”. 

- Thành lập và duy trì sinh hoạt Câu lạc bộ “Lời nói hay - Việc làm tốt - ứng 

xử văn minh”, Đội Tuyên truyền Măng non trong các trường học. 

- Tích cực tham tham gia nhóm cộng đồng tại 14 phường của quận trên không 

gian mạng mà nòng cốt là giáo viên làm Tổng phụ trách Đội nhằm nắm bắt, hỗ trợ 

tư vấn tâm lý, pháp lý cho thiếu nhi. 

- Tổ chức hoạt động tham quan các khu di tích lịch sử, danh lam, thắng cảnh... gắn 

với việc giáo dục truyền thống từ đó xây dựng nét đẹp văn hóa ứng xử cho thiếu nhi. 

- Khuyến khích thiếu nhi tuyên truyền về các tấm gương tiêu biểu ứng xử đẹp, 

văn minh trong giao tiếp ứng xử. 
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- Triển khai mô hình nắm bắt ý kiến thiếu nhi, hỗ trợ tâm lý cho thiếu nhi như: 

mô hình Hòm thư góp ý; Ban tư vấn, hỗ trợ học sinh... nhằm kịp thời nắm bắt tâm 

tư, nguyện vọng, những mâu thuẫn, xung đột mà thiếu nhi đang gặp phải, qua đó kịp 

thời hỗ trợ, giải quyết. 

- Triển khai có hiệu quả chương trình “Rèn luyện đội viên”, “Dự bị đội viên” 

gắn với chương trình “Em làm việc tốt mỗi ngày”. Định kỳ tổ chức Tuyên dương 

các gương thiếu nhi đạt danh hiệu “Cháu ngoan Bác Hồ - Chủ nhân Thăng Long”, 

“Thiếu nhi thực hiện tốt 5 điều Bác Hồ dạy”, “Người bạn tốt”, “Học trò ngoan”. 

4. Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi ngoài cộng đồng 

- Tăng cường tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng cho thiếu nhi trên 

địa bàn quận về văn hóa giao tiếp ứng xử nơi công cộng và trên không gian mạng. 

- Niêm yết quy tắc ứng xử tại trụ sở UBND phường, nhà văn hóa, nhà sinh 

hoạt cộng đồng tổ dân phố, các điểm di tích, nơi công cộng; Xây dựng các ấn phẩm 

truyền thông, tài liệu tuyên truyền về văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi; đẩy 

mạnh công tác truyền thông thông qua các phương tiện thông tin đại chúng, báo chí, 

truyền hình, mạng Internet... 

- Nêu cao vai trò của người đứng đầu trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

những người có uy tín ảnh hưởng ở khu dân cư để thành lập, phát triển mạng lưới 

hỗ trợ trẻ em tại các phường, tổ dân phố nhằm nắm bắt, hỗ trợ tâm lý, ngăn chặn 

nguy cơ xảy ra các vụ việc vi phạm văn hóa giao tiếp ứng xử dẫn tới bạo lực trong 

thiếu nhi. 

- Tổ chức hoạt động định hướng cho thiếu nhi sử dụng hiệu quả công nghệ 

thông tin, mạng xã hội trong học tập, rèn luyện, giải trí lành mạnh và thể hiện văn 

hóa giao tiếp ứng xử trên không gian mạng. 

- Tổ chức các buổi sinh hoạt theo chủ đề, chủ điểm về văn hóa giao tiếp ứng 

xử cho thiếu nhi; cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần một câu chuyện 

đẹp; các cuộc thi, hội thi, diễn đàn, buổi gặp gỡ, trao đổi về chủ đề “Văn hóa giao 

tiếp ứng xử cho thiếu nhi trong giai đoạn hiện nay”, tư vấn, hướng dẫn cho thiếu nhi 

kỹ năng giao tiếp ứng xử phù hợp trong các tình huống; Tổ chức các hoạt động tạo 

môi trường giao tiếp ứng xử giả định (gần đúng với thực tế của cuộc sống) giúp rèn 

luyện kỹ năng thích ứng với các tình huống trong giao tiếp xã hội. 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ gắn với chủ đề về văn hóa giao 

tiếp ứng xử của người Hà Nội, của thiếu nhi Thủ đô trong cuộc sống. 

- Tuyên truyền, nhân rộng các mô hình hay cách làm sáng tạo, hiệu quả và 

khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong công tác xây dựng văn hóa 

giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi. 

5. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình, nhà trường và xã hội trong xây 

dựng văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi 

a) Gia đình 

- Giáo dục văn hóa giao tiếp ứng xử, nêu gương cho thiếu nhi trong sinh hoạt 

gia đình. 
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- Phối hợp với nhà trường cập nhật, trao đổi, thông tin; tạo điều kiện để thiếu 

nhi tham gia các hoạt động giáo dục văn hóa giao tiếp ứng xử do nhà trường, tổ chức 

Đoàn, Đội tổ chức. 

- Quan tâm tới tâm tư, nhu cầu, nguyện vọng của thiếu nhi để ứng xử, giáo 

dục phù hợp, đúng chuẩn mực, không sử dụng bạo lực trong giáo dục thiếu nhi. 

b) Nhà trường 

- Xây dựng văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi trong nhà trường, tạo môi 

trường học tập an toàn, hạnh phúc, thân thiện, lành mạnh và phòng chống bạo lực 

học đường hiệu quả. 

- Tổ chức các hoạt động nâng cao văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi thông 

qua các tiết sinh hoạt, hoạt động ngoại khóa; tích hợp lồng ghép giáo dục văn hóa 

giao tiếp ứng xử, dạy học kỹ năng sống cho thiếu nhi trong các môn học thích hợp. 

- Phối hợp với gia đình trong việc nắm bắt thông tin, xử lý kịp thời các trường 

hợp thiếu nhi vi phạm văn hóa giao tiếp ứng xử. 

- Xây dựng các mô hình hỗ trợ, chiến dịch thi đua “Người bạn tốt”... tiếp nhận 

thông tin, để xử lý kịp thời, đạt hiệu quả các dấu hiệu, nguy cơ xảy ra bạo lực học 

đường, vi phạm quy tắc giao tiếp ứng xử cần xử lý. 

- Tổ chức tuyên dương, khen thưởng cá nhân có thành tích trong công tác xây 

dựng văn hóa giao tiếp ứng xử. 

c) Chính quyền địa phương 

- Chỉ đạo, hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cho các cơ sở giáo dục trên địa 

bàn tổ chức giáo dục văn hóa giao tiếp ứng xử trong trường học theo thẩm quyền. 

- Phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn tổ chức các hoạt động 

xây dựng văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi tại cộng đồng. 

- Huy động và sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa tại địa phương để tổ 

chức các hoạt động giáo dục văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi. 

- Tổ chức kiểm tra việc thực hiện văn hóa giao tiếp ứng xử trong nhà trường, 

địa bàn dân cư; có hình thức động viên khen thưởng các đơn vị làm tốt; xử lý đối 

với các đơn vị để xảy ra các vấn đề về bạo lực học đường, ứng xử thiếu văn hóa. 

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được huy động từ các nguồn sau theo quy định 

của pháp luật: 

1. Nguồn ngân sách nhà nước phù hợp theo quy định và được bố trí cho các 

đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành. 

2. Khuyến khích nguồn kinh phí huy động từ các doanh nghiệp, tổ chức, cá 

nhân; tăng cường sử dụng nguồn kinh phí lồng ghép trong các chương trình, đề án, 

kế hoạch liên quan đã được phê duyệt và các nguồn hợp pháp khác. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận 

- Tham mưu UBND quận xây dựng và ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án 

“Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi Thủ đô giai đoạn 2022-

2025” trên địa bàn quận Ba Đình. 

- Phối hợp với Quận đoàn triển khai thực hiện Đề án, đặc biệt là các nhiệm vụ trọng 

tâm trong xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi trong trường học. 

- Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, giảng dạy có hiệu quả Bộ tài liệu chuyên 

đề “Giáo dục nếp sống thanh lịch, văn minh cho học sinh Hà Nội” phù hợp với từng 

cấp học, lứa tuổi trong nhà trường. 

- Chỉ đạo các trường học dành các tiết học, quỹ thời gian cố định để triển khai 

sinh hoạt Chi đội, Liên đội và các hoạt động giáo dục nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng 

xử cho thiếu nhi. 

- Tổ chức tuyên dương danh hiệu “Người bạn tốt”, “Học trò ngoan” các cấp 

theo năm học. 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin quận 

- Phối hợp với Quận đoàn triển khai thực hiện Đề án, đặc biệt là các nhiệm vụ 

trọng tâm trong xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi ngoài cộng đồng. 

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai tuyên truyền về văn hóa giao tiếp 

ứng xử trong gia đình và xã hội; sử dụng hiệu quả các thiết chế văn hóa tổ chức các hoạt 

động giáo dục văn hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu niên, nhi đồng tại địa phương. 

- Tuyên truyền việc tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình 

trong văn hóa giao tiếp ứng xử lên hệ thống thông tin cơ sở. 

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận 

Bố trí kinh phí triển khai thực hiện Đề án theo quy định của Luật Ngân sách 

Nhà nước. 

4. Đề nghị Đoàn TNCS Hồ Chí Minh quận 

- Phối hợp xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án Xây dựng nét đẹp văn hóa giao 

tiếp ứng xử cho thiếu nhi quận Ba Đình giai đoạn 2022-2025. 

- Chủ trì, phối hợp tổ chức các hoạt động trọng tâm của Đề án; triển khai hiệu 

quả các cuộc vận động, các phong trào lớn của Đoàn, Đội trong trường học, tổ chức 

hiệu quả chương trình “Thiếu nhi Thủ đô thanh lịch, văn minh”. 

- Phát hiện, nhân rộng và đề xuất tuyên dương, khen thưởng các tấm gương 

điển hình trong việc xây dựng văn hóa giao tiếp ứng xử. 

- Chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội; phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai 

thực hiện Kế hoạch; tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Kế hoạch “Xây dựng văn hóa 

giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi Thủ đô giai đoạn 2022-2025”. 

- Phối hợp xây dựng các ấn phẩm truyền thông, tài liệu tập huấn về giáo dục 

văn hóa giao tiếp ứng xử trong thiếu nhi quận Ba Đình. 
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- Thực hiện sơ kết, đánh giá tiến độ và kết quả triển khai theo quy định. 

5. UBND 14 phường 

- Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các tổ chức Đoàn, Đội triển khai 

tuyên truyền về văn hóa giao tiếp ứng xử trong gia đình và xã hội; sử dụng hiệu quả 

các thiết chế văn hóa tổ chức các hoạt động giáo dục văn hóa giao tiếp ứng xử cho 

thiếu niên, nhi đồng tại địa phương. 

- Tuyên truyền, tuyên dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình trong 

văn hóa giao tiếp ứng xử lên hệ thống thông tin cơ sở. 

6. Các cơ sở giáo dục Mầm non, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận 

- Xây dựng kế hoạch hằng năm triển khai thực hiện việc xây dựng nét đẹp văn 

hóa giao tiếp ứng xử cho thiếu nhi gắn với kế hoạch công tác của đơn vị. 

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

nhân viên để hiểu và nghiêm túc tổ chức thực hiện Kế hoạch có hiệu quả; Phối hợp 

với chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh để triển khai các hoạt động trọng tâm 

của Đề án. 

- Cử cán bộ, giáo viên có năng lực triển khai mô hình nắm bắt, hỗ trợ tư vấn 

tâm lý thiếu nhi; triển khai việc dạy học lồng ghép tích hợp nội dung giáo dục văn 

hóa giao tiếp ứng xử vào các môn học phù hợp. 

- Tuyên dương, khen thưởng đối với cá nhân có thành tích trong công tác xây 

dựng văn hóa giao tiếp ứng xử. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Xây dựng nét đẹp văn hóa giao tiếp 

ứng xử cho thiếu nhi Thủ đô giai đoạn 2022-2025” trên địa bàn quận Ba Đình. 

UBND quận yêu cầu các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- TT Thành ủy - TT HĐND Thành phố; 

- Sở GDĐT Hà Nội; Thành đoàn Hà Nội; 

- TT Quận ủy - TT HĐND quận; 

- Đ/c Chủ tịch UBND quận; 

- Các đ/c PCT UBND quận; 

- Các phòng: GDĐT, VHTT, TC-KH quận; 

- Quận đoàn; 

- UBND 14 phường trực thuộc; 

- Các CSGD trên địa bàn quận;  

- Lưu: VT, GDĐT. 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 
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